[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criagdo: Lei n° 10.739, de 16/04/1996 — DOE n° 73, de 17/04/1996
AV. Cinco Irméos 1130 — CEP: 98118-000
Fone 55 36431011
NP 04.216.132:0001.06

DECRETO Nº 1.042, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
Convocação a VIII Conferência Municipal de Assistência Social do Município de Boa Vista do Cadeado, RS, e dá outras providências

O Prefeito do município de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são asseguradas pela Lei Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO as competências do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) do município de Boa Vista do Cadeado, RS;
CONSIREDANDO que o processo de Conferências de Assistência Social são espaços amplos e democráticos de discussão e articulações coletivas em torno de propostas e estratégias de organização, cuja principal característica é reunir governo e sociedade civil organizada para debater e decidir as prioridades na Política de Assistência Social para os próximos anos; e
CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento ao disposto no artigo 7º, alínea b, da Lei municipal nº 529/2009,
DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a VIII Conferência Municipal de Assistência Social, com a finalidade de realizar um debate que constituirá a base do plano decenal de Assistência Social, com estratégias e  metas a curto, médio e longo prazo.

Art. 2º A Conferência Municipal de Assistência Social será realizada no município de Boa Vista do Cadeado, RS, no dia 24 de agosto, no turno da tarde, no Ginásio Municipal de Esportes Edwin Schwerz.
Art. 3º O evento terá como tema geral: "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social".
Parágrafo único. A programação será desenvolvida em 05 (cinco) eixos:
a) EIXO 1 – A proteção social não contributiva e o princípio da equidade como paradigma para a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades;
b) EIXO 2 – Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais;
c) EIXO 3 – Controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da participação dos usuários;
d) EIXO 4 – Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviços, benefícios e transferência de renda como garantias de direitos socioassistenciais e proteção social;
e) EIXO 5 – Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergências.

Art. 4º O município, durante a sua Conferência Municipal, elegerá delegados para participação na Conferência Estadual, conforme critério definido no Regimento Interno da Conferência e baseado na tabela de proporcionalidade populacional e porte do município conforme prevê a Política Nacional de Assistência Social, garantindo a paridade entre Organizações Governamentais (OG’s) e Organizações Não Governamentais (ONG’s).

Art. 5º Os delegados eleitos nas Plenárias Municipais receberão suporte financeiro do município para participarem da Conferência Estadual.

Art. 6º Para organização do evento poderão ser criados grupos de trabalho, denominados de comissões.

Art. 7º Fica delegado ao Conselho Municipal da Assistência Social a atribuição para a adoção de outras providências necessárias ao cumprimento do objeto deste decreto.

Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, RS, EM 05 DE AGOSTO DE 2021.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

Maria Alice da Costa Beber Goi
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
PAGE
1

[image: image1.png]